05/09/2022 14:13 SEI/PMSP - 040365377 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43616680&i… 1/2

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
Comitê Gestor da Previdência Complementar

Rua boa vista 280, - São Paulo/SP - CEP 01014-905
Telefone:

Ata de Reunião

ATA DA 9ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR PREVISTO NA LEI Nº 17.020/2018

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2020

1. Data, Hora e Local
Aos dezesseis de dezembro de 2020, às dezesseis horas, virtualmente, reuniram-se os membros do Comitê
Gestor abaixo assinados, nos termos do Decreto nº 58.747, de 8 de maio de 2019.

2. Convocação e Presenças
Convocação realizada pelo Senhor Presidente do Comitê Gestor, enviada diretamente aos membros do
Comitê Gestor, no dia 18 de novembro de 2020, tendo sido previamente disponibilizados aos membros o
material necessário à análise da Ordem do Dia.

Presentes: a reunião foi realizada com todos os seus membros: (i) Roberto Augusto Baviera; (ii) Carlos
Eduardo Schad; (iii) Luís Guilherme Ribeiro do Valle Damiani; (iv) Agnaldo dos Santos Galvão; (v) Monalisa
Pisani; (vi) Tânia Cristina de Oliveira; (vii) Viriato Antão Gonçalves Trancoso; e, (viii) Celso Gabriel

Convidados: Foram convidados a participar e estiveram presentes na reunião: (i) Malde Maria Vilas Boas,
Secretária de Gestão Municipal; (ii) Waldir Agnello, Chefe de Gabinete da Secretaria de Gestão; (iii)Carlos
Henrique Flory; (iv) Everaldo Guedes de Azevedo França - representante da Consultoria PPS Portfólio
Performance Ltda; (v) Flávia Nazaré de Souza Barletta - Diretora de Investimentos da Prevcom; (vi) Paulo
Roberto da Rosa, assessor Prevcom.

3. Mesa
Os trabalhos foram presididos pelo Senhor Roberto Augusto.

4. Ordem do Dia
Item 1 – Apresentação da política de investimentos para o plano SP previdência em 2021 e também a
apresentação dos estudos sobre a fronteira eficiente, os quais se encontram em anexo nos
documentos 040364880 e 040365255.
Item 2 – Outros assuntos de interesse do comitê.

5. Deliberação

Item 1 – Everaldo Guedes de Azevedo França começa a reunião com a apresentação da política de
investimentos para 2021 e estudos sobre a fronteira eficiente para o plano SP previdência.

Item 2 – Foi pontuado pelo Roberto Baviera que o conselho ainda não possui nenhum documento das
informações sobre o andamento da carteira de investimentos, sendo acordado que as próximas reuniões do

05/09/2022 14:13 SEI/PMSP - 040365377 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43616680&i… 2/2

comitê sejam realizadas após o envio deste documento.

Item 3 – Foi deliberado que na próxima reunião do comitê gestor seriam convidados um representante da
Prevcom, um dos responsáveis pela divulgação do plano de benefícios para os servidores e um
representante da Secretaria de Gestão para elucidas as dúvidas deste comitê.

Item 4 – Foi informado por Carlos Flory pela Secretária de Gestão Municipal Malde Maria Vilas Boas e pelo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Gestão Waldir Agnello  que ainda não foi definido como será feito a
cobrança dos servidores que manifestaram interesse em participar desta EFPC antes da aprovação do plano
de benefícios

6. Encerramento

Nada mais a discutir o Senhor Presidente da Mesa deu por encerrada a reunião e determina a lavratura da
presente Ata que será disponibilizada no processo SEI! nº 6013.2020/0003991-4, para que os membros
deste do Comitê Gestor possam assiná-la.

Documento assinado eletronicamente por Monalisa Pisani, Membro do Comitê, em 03/03/2021, às
11:29, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto 55.838/2015

Documento assinado eletronicamente por Agnaldo dos Santos Galvão, Membro do Comitê, em
03/03/2021, às 11:37, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto
55.838/2015

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Schad, Membro do Comitê, em
03/03/2021, às 11:50, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto
55.838/2015

Documento assinado eletronicamente por Tania Cristina de Oliveira, Membro do Comitê, em
03/03/2021, às 14:23, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto
55.838/2015

Documento assinado eletronicamente por Luis Guilherme Ribeiro do Valle Damiani, Membro do
Comitê, em 08/03/2021, às 08:07, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I
do Decreto 55.838/2015

Documento assinado eletronicamente por Roberto Augusto Baviera, Presidente do Comitê, em
27/05/2021, às 17:08, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do Decreto
55.838/2015

Documento assinado eletronicamente por Viriato Antão Gonçalves Trancoso, Membro do Comitê,
em 21/07/2021, às 11:48, conforme art. 49 da Lei Municipal 14.141/2006 e art. 8º, inciso I do
Decreto 55.838/2015

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 040365377 e o código CRC E388D0A3.

Referência: Processo nº 6013.2020/0003991-4 SEI nº 040365377